1

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
26 февраля 2024 г.
ст-ца Курская
        № 201

О внесении изменений в муниципальную программу Курского муниципального округа Ставропольского края «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры», утвержденную постановлением администрации Курского муниципального округа Ставропольского края от 21 сентября
2023 г. № 1051
          В соответствии с решением Совета Курского муниципального округа Ставропольского края от 12 декабря 2023 г. № 606 «О бюджете Курского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», на основании экспертного заключения на постановление администрации Курского муниципального округа Ставропольского края от 21 сентября 2023 г. № 1051 «Об утверждении муниципальной программы Курского муниципального округа Ставропольского  края «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры» управления по региональной политике аппарата Правительства Ставропольского края от 18 января 2024 г. № РМЭ-12/31-37, в связи с корректировкой объемов бюджетного финансирования администрация Курского муниципального округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу Курского муниципального округа Ставропольского края «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры», утвержденную постановлением администрации Курского муниципального округа Ставропольского края от 21 сентября 2023 г. № 1051 «Об утверждении муниципальной программы Курского муниципального округа Ставропольского края «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры».
2. Отделу по организационным и общим вопросам администрации Кур-
ского муниципального округа Ставропольского края  официально обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Курского муниципального округа Ставропольского края в информационно-те-лекоммуникационной сети «Интернет».
2
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования на официальном сайте администрации Курского муниципального  округа   Ставропольского  края  в  информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года.
Временно исполняющий полномочия главы

Курского муниципального округа

Ставропольского края, первый заместитель главы

администрации Курского муниципального

округа Ставропольского края

                                         П.В.Бабичев

	УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации

Курского муниципального округа
Ставропольского края
   от 26 февраля 2024 г. № 201

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в муниципальную программу Курского муниципального
округа Ставропольского края «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры»
1. В паспорте муниципальной программы Курского муниципального округа Ставропольского края «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры» (далее - Программа):

1.1. В позиции «Соисполнители Программы» слова «муниципальное бюджетное учреждение «Управление по благоустройству» заменить словами «территориальные органы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края, обладающие правами юридического лица».

1.2. Позицию «Объемы и источники финансового обеспечения Программы» изложить в следующей редакции:

«объем финансового обеспечения Программы составит 184289,10  тыс. рублей, в том числе по источникам финансового обеспечения:
бюджет  Курского муниципального округа  Ставропольского края-184289,10 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2024 году - 63774,96 тыс. рублей;

в 2025 году - 60817,08 тыс. рублей;

в 2026 году - 59697,06 тыс. рублей».
2. В приложении 1 «Подпрограмма «Развитие коммунального хозяйства» муниципальной программы Курского муниципального округа Ставропольского края «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры» к Программе (далее для целей настоящего пункта - Подпрограмма) в паспорте Подпрограммы:

2.1. В позиции «Участники Подпрограммы» слова «муниципальное бюджетное учреждение «Управление по благоустройству» заменить словами «территориальные органы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края, обладающие правами юридического лица (да-
лее - территориальные отделы администрации)».

2.2. Позицию «Показатели решения задач Подпрограммы» дополнить  абзацем следующего содержания:

«количество благоустроенных детских площадок».
2.3. Позицию «Объемы и источники финансового обеспечения Подпрограммы» изложить в следующей редакции:

2

«объем финансового обеспечения Подпрограммы составит
184289,10  тыс. рублей, в том числе по источникам финансового обеспечения:
бюджет Курского муниципального округа Ставропольского
края - 184289,10 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2024 году - 63774,96 тыс. рублей;

в 2025 году - 60817,08 тыс. рублей;

в 2026 году - 59697,06 тыс. рублей».
2.4. Позицию «Ожидаемые конечные результаты реализации Подпрограммы» дополнить абзацем следующего содержания:

«увеличение количества благоустроенных детских площадок с 33 единиц в 2024 году до 36 единиц в 2026 году».
2.5. В разделе «Характеристика основного мероприятия Подпрограммы»:

2.5.1. В абзаце восьмом пункта 1 слова «участвует муниципальное бюджетное учреждение «Управление по благоустройству» заменить словами «участвуют территориальные отделы администрации».
2.5.2. В абзаце седьмом пункта 2 слова «участвует муниципальное бюджетное учреждение «Управление по благоустройству» заменить  словами
«участвуют территориальные отделы администрации».

         2.5.3. В абзаце седьмом пункта 3 слова «участвует муниципальное бюджетное учреждение «Управление по благоустройству» заменить  словами

«участвуют территориальные отделы администрации».

         2.5.4. Дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4. Реализация мероприятий по благоустройству детских площадок.
В рамках реализации данного мероприятия предусматривается:

закупка и монтаж нового оборудования для благоустройства детской площадки;

закупка и монтаж резинового покрытия для благоустройства детской площадки;

демонтаж старого оборудования и покрытия детской площадки, планировка территории детской площадки (в случае необходимости выполнения таких мероприятий).
          Непосредственным результатом реализации данного мероприятия Подпрограммы станет увеличение количества благоустроенных детских площадок с 33 единиц в 2024 году до 36 единиц в 2026 году.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Подпрограммы является администрация.

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвуют территориальные отделы администрации».
3. Приложение 2  «Сведения об индикаторах достижения целей муниципальной  программы  Курского  муниципального  округа  Ставропольского
3

края «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры» и показателях решения задач подпрограмм программы и их значениях» к Программе изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящим изменениям.

4. Приложение 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы Курского муниципального округа Ставропольского края «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры» к  Программе изложить в редакции согласно приложению 2  к настоящим изменениям.

5. Приложение 4 «Объемы и источники финансового обеспечения Программы Курского муниципального округа Ставропольского края «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры» к Программе изложить в редакции согласно приложению 3 к настоящим изменениям.
Заместитель главы администрации

Курского муниципального округа

Ставропольского края                                                                     О.В.Богаевская

	Приложение  1
к изменениям, которые вносятся в муниципальную
программу Курского муниципального округа

Ставропольского края «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры»

«Приложение  2
к муниципальной программе Курского муниципального округа Ставропольского края « Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры»

СВЕДЕНИЯ

об индикаторах достижения целей муниципальной программы Курского
муниципального округа Ставропольского края «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры» <*>

и показателях решения задач подпрограмм программы и их значениях
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

<*> Далее в настоящем Приложении используется сокращение - Программа.
	№

п/п
	Наименование индикатора достижения цели

Программы и показателя решения задачи

подпрограммы Программы
	Единица
измерения
	Значение индикатора достижения цели Программы и

показателя решения задачи подпрограммы

Программы по годам

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	I. Цель «Совершенствование системы комплексного благоустройства и создание благоприятных условий для проживания

граждан в Курском муниципальном округе Ставропольского края»

	1.
	Доля организаций коммунального комплекса, осуществляющих производство товаров, оказание услуг по водо-, тепло-, газо-, электроснабжению, водоотведению, очистке сточных вод, утилизации (захоронению) твердых бытовых отходов и использующих объекты коммунальной инфраструктуры  на  праве  частной  собственности,  по договору
	процент
	60,0
	61,00
	62,0
	63,0
	64,0

2

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	аренды  или  концессии,  участие  субъекта Российской Фе-дерации и (или) муниципального округа в уставном капитале  которых составляет не более 25 процентов, в общем числе организаций коммунального комплекса, осуществляющих  свою  деятельность  на территории Курского  муниципального округа Ставропольского края (далее - Курского муниципального округа)

	Подпрограмма «Развитие коммунального хозяйства»

	Задача «Выполнение мероприятий, направленных на улучшение качества благоустройства территории

Курского муниципального округа Ставропольского края»

	2.
	Площадь благоустроенных территорий Курского муниципального округа
	кв. м
	210
	213
	220
	230
	240

	3.
	Количество благоустроенных  детских площадок
	единиц
	30
	33
	34
	35
	36

	4.
	Количество мест сбора твердых коммунальных отходов, оборудованных контейнерами для раздельного сбора мусора
	шт.
	78
	78
	80
	90
	100

	Задача «Выполнение мероприятий по организации уличного освещения на территории

Курского муниципального округа Ставропольского края»

	5.
	Удельный вес количества освещенных улиц от общего количества освещенности улично-дорожной сети  в Курском муниципальном округе
	процент
	44,6
	45,7
	46,0
	46,3
	47,1
	».

	Приложение  2
к изменениям, которые вносятся в муниципальную

программу Курского муниципального округа

Ставропольского края «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры»

«Приложение  3

к муниципальной программе Курского муниципального округа Ставропольского края « Комплексное
развитие систем коммунальной инфраструктуры»

ПЕРЕЧЕНЬ

основных мероприятий подпрограммы программы Курского муниципального округа Ставропольского края
 «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры» <*>

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

<*> Далее в настоящем Приложении используется сокращение - Программа.
	№

п/п
	Наименование подпрограммы

Программы, основного мероприятия
(мероприятия) подпрограммы

Программы
	Тип основного

мероприятия
	Ответственный исполнитель (соисполнитель, участник) основного мероприятия

(мероприятия)

подпрограммы Программы
	Срок
	Связь с индикаторами достижения целей

Программы и показателями решения задач подпрограммы

Программы

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	I. Цель «Совершенствование системы комплексного благоустройства и создание благоприятных условий для

проживания граждан в Курском муниципального округе Ставропольского края»

2

	1
	                               2
	                     3
	                    4
	5
	6
	          7

	1.
	Подпрограмма «Развитие коммунального хозяйства» Программы (далее для целей настоящего пункта - Подпрограмма),

	администрация Курского муниципального округа Ставропольского края (да-
лее - администрация);
территориальные органы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края, обладающие правами юридического лица (далее - территориальные отделы администрации)
	2024

год
	2026

год
	Пункт 1 приложения 2 к Программе

	в  том  числе  следующие  основные мероприятия (мероприятия) Подпрограммы в разрезе задач Подпрограммы:

	Задача «Выполнение мероприятий, направленных на улучшение качества благоустройства территории Курского

муниципального округа Ставропольского края»

	1.1.
	Совершенствование системы комплексного благоустройства и создание благоприятных условий для проживания населения Курского муниципального округа Ставропольского края
	выполнение функций органами местного самоуправления Курского муниципального округа Ставропольского края, муниципальными казенными уч-реждениями Курского муниципального округа Ставропольского края
	администрация;
территориальные отделы ад-министрации
	2024 год
	2026 год
	пункт 2 приложения  2 к Программе

	1.2.
	Реализация мероприятий по благоустройству детских площадок
	выполнение функций органами местного самоуправления Курского муници- пального    округа   Ставро-
	администрация;

территориальные отделы администрации
	2024 год
	2026 год
	пункт 3 приложения 2 к Программе

3
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	польского   края,    муници-пальными казенными уч-реждениями Курского муниципального округа Ставропольского края

	1.3.
	Реализация регионального проекта «Комплексная система обращения с твердыми отходами»
	выполнение функций органами местного самоуправления Курского муниципального округа Ставропольского края, муниципальными казенными учреждениями Курского муниципального округа Ставропольского края
	администрация;

территориальные отделы администрации
	2024 год
	2026 год
	пункт 4  приложения 2 к Программе

	Задача «Выполнение мероприятий по организации уличного освещения на территории Курского муниципального округа
Ставропольского края»

	1.4.
	Организация освещения улиц и улучшение технического состояния электрических линий уличного освещения
	выполнение функций органами местного самоуправления Курского муниципального округа Ставропольского края, муниципальными казенными учреждениями Курского муниципального округа Ставропольского края
	администрация;

территориальные отделы администрации
	2024 год
	2026 год
	пункт 5 приложения 2 к Программе
	».

	Приложение 3
к изменениям, которые вносятся в муниципальную
программу Курского муниципального округа

Ставропольского края «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры»

«Приложение 4

к муниципальной программе Курского муниципального округа Ставропольского края « Комплексное
развитие систем коммунальной инфраструктуры»

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ
финансового обеспечения муниципальной программы Курского муниципального округа
Ставропольского края «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры» <*>
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

<*> Далее в настоящем Приложении используется сокращение - Программа.
	№

п/п
	Наименование Программы,
 подпрограммы Программы,
основного мероприятия
подпрограммы Программы
	Источники финансового обеспечения по
ответственному исполнителю, соисполнителю
Программы, подпрограммы Программы,
основному мероприятию подпрограммы Программы
	Объемы финансового обеспечения по годам (тыс. рублей)

	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Муниципальная программа Курского муниципального округа Ставропольского края «Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры», всего

	63774,96
	60817,08
	59697,06

	в том числе:

	средства бюджета Курского муниципального округа Ставропольского края (далее - местный бюджет),
	63774,96
	60817,08
	59697,06

2
	1
	2
	                                            3
	4
	5
	6

	в том числе предусмотренные:

	администрации
	40940,25
	41299,89
	40323,87

	территориальным органам  администрации Курского муниципального округа Ставропольского края, обладающим правами юридического лица (далее - территориальные отделы администрации)
	22834,71
	19517,19
	19373,19

	2.
	Подпрограмма «Развитие коммунального хозяйства» Программы (далее для целей настоящего пункта - Подпрограмма), всего

	63774,96
	60817,08
	59697,06

	в том числе:

	средства местного бюджета,
	63774,96
	60817,08
	59697,06

	в том числе предусмотренные:

	администрации
	40940,25
	41299,89
	40323,87

	территориальным отделам администрации
	22834,71
	19517,19
	19373,19

	в том числе следующие основные мероприятия Подпрограммы:

	2.1.
	Совершенствование системы комплексного благоустройства и создание благоприятных условий для проживания населения Курского муниципального округа Ставропольского края, всего

	49767,87
	47134,85
	46014,83

	в том числе:

	средства местного бюджета,
	49767,87
	47134,85
	46014,83

	в том числе предусмотренные:

	администрации
	36990,25
	37147,92
	36171,90

	территориальным отделам администрации
	12777,62
	9986,93
	9842,93

	2.2.
	Реализация  мероприятий по благо-

	0,00
	0,00
	0,00

3

	1
	2
	                                            3
	4
	5
	6

	устройству детских площадок, всего, всего

	2.3.
	Реализация регионального проекта «Комплексная система обращения с твердыми коммунальными отходами», всего

	0,00
	0,00
	0,00

	2.4.
	Организация освещения улиц и улучшение технического состояния электрических линий уличного освещения, всего

	14007,09
	13682,23
	13682,23

	в том числе:

	средства местного бюджета,
	14007,09
	13682,23
	13682,23

	в том числе предусмотренные:

	администрации
	3950,00
	4151,97
	4151,97

	территориальным  отделам администрации
	10057,09
	9530,26
	9530,26
	».